3. Modestin au liv. 1 des Différences.

Un père a substitué à son fils impubère en ces termes : Quiconque sera mon héritier, je le substitue à mon fils impubère. On a décidé que, dans cette clause générale, on ne devoit comprendre que les héritiers qui auroient été écrits dans le testament. Ainsi un maître à qui une portion de cette succession aura été acquise par l'institution de son esclave, ne peut point être admis à succéder au fils impubère, si l'esclave institué n'est plus sous sa puissance.

4. Le même au liv. unique des Cautions.

Depuis la constitution des empereurs Marc et Vêrus, il a été introduit que toutes les fois qu'un père auroit substitué à son fils dans le cas d'une des deux substitutions, il seroit censé lui avoir substitué dans les

mentum, licet duæ sint hereditates : usque aded, ut, quos quis sibi facit necessarios, eosdem etiam filio faciat, et posthumum suum filio impuberi possit quis substituere.

§. 5. Sed si quis ita fuerit testatus : Si filius meus intra quartumdecimum annum decesserit, Scius heres esto : deinde, Filius heres esto : valet substitutio, licet conversa scriptura filii testamentum fecerit.

§. 6. Sed et si ita scripserit, Si filius meus mihi heres non erit, Scius heres esto : filius heres esto : secundo quidem gradu Scius scriptus est heres ; et si filius heres non exstiterit, proculdubio Scius ei heres erit : sed etsi exstiterit filius heres, et in pubertate defunctus est, Scius admittendus rectè videtur : ut non ordo scripturæ, sed ordo successionis spectetur.

§. 7. Quod igitur dictum est singulis liberorum substituere licere, ided adjectum est, ut declaretur non esse à filii impuberis testamento incipiendum.

De ordine in questione, an valeat testamentum.

3. Modestinus lib. 1 Differentiarum.

Cum filio impuberi pater ita substituerit : Quisquis mihi heres erit, idem filio impuberi heres esto : placuit ad hanc substitutionem scriptos tantummodo ad hereditatem admitti. Itaque dominus, cui per servum hereditatis portio quæsitæ sit, ex substitutione impuberi heres effici non poterit, si servus ab ejus exierit potestate.

De substitutione pupillari, quisquis mihi heres erit.

4. Idem lib. singulari de Eurementis.

Jam hoc jure utimur ex divi Marci et Veri constitutione, ut cum pater impuberi filio in alterum casum substituisset, in utrumque casum substituisse intelligatur : sive filius heres non exstiterit, sive exstite-

Si pater in unum casum substituerit.

rit, et impubes decesserit.

De substitutione reciproca.

§. 1. Quod jus ad tertium quoque genus substitutionis tractum esse videtur. Nam si pater duos filios impuberes heredes instituat, eosque invicem substituat, in utrumque casum reciprocam substitutionem factam videri, divus Pius constituit.